

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 12 SIERPNI 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y /

I.

Dotyczące Polski.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku, 11. VIII. godz. 18.55.

Prasa hitlerowska w Polsce, a zwłaszcza Nowy Kurier Warszawski, rozpisuje się o wielkich zwycięstwach armii niemieckiej na wschodzie, bębni też o tym i radio niemieckie w Polsce. Już przed rokiem, prasa niemiecka za ADZ na czele pisała, że sytuacja na froncie rosyjskim przypomina położenie armii francuskiej w najkrytyczniejszych chwilach ubiegłej wojny i że wystarczy parę tygodni czasu, by wojna była zakończona kompletną przegraną Sowieców. Od tego czasu upłynęło wiele tygodni, a Hitler nie jest bliższy zwycięstwa niż rok temu. Zwłaszcza w ciągu zimy ubiegłej Hitler był blisko od zagłady wojsk niemieckich na froncie wschodnim. Tak samo i dzisiaj, jak to oświadczył przez radio londyńskie Tomasz Mann, mimo bombastycznych przechwałek propagandy niemieckiej, Hitler nieuchronnie zbliża się do zagłady. Armia czerwona wciąga Niemców w głąb Rosji, a z zachodu przyjdzie uderzenie, które ostatecznie załamie hitleryzm. Trzeba tylko obok uderzenia ze wschodu i zachodu, przysłać uderzenie również z zaplecza, a wtedy hitleryzm skończy się bardzo szybko.

Godz. 20.05. - Dla Hitlera antysemityzm jest platforma, na której stara się on pozyskać współpracę innych narodów, a między innymi próbował się dogadać z Polakami po klęsce wrześniowej. Najwyraźniejsze stanowisko w sprawach żydowskich zajął w Polsce O.N.R. Jest to stronnictwo zdeklarowanie antysemickie. Przed wojną cieszyło się ono dużymi wpływami wśród młodzieży akademickiej, a w okresie poprzedzającym wojnę, odegrało ono rolę tragiczną, bo odwracało uwagę społeczeństwa polskiego od niebezpieczeństwa niemieckiego. Obóz ten krzycząc o niebezpieczeństwie żydowskim, nie widział niebezpieczeństwa niemieckiego i ponosi dużą odpowiedzialność za klęskę wrześniową. Dziś wpływy tego obozu w Polsce na szczęście zmalały, bo Polacy poznali na własnej skórze czym jest rasizm. Ci, co jeszcze i dzisiaj należą do tego obozu niczego się widać nie nauczyli, lub są zwykłymi zdrajcami na usługach Gestapo. Społeczeństwo polskie będzie ich bojkotowało i izoluje ze względu na szkodliwe wpływy.

WATYKAN po polsku, 11. VIII. godz. 19.45.

Niedawno wspominaliśmy o nabożeństwie urządzonym przez jeden z obozów jeńców oficerów, a dziś przytoczymy modlitwę ułożoną przez jeńców żołnierzy: "Ojcze nasz dodaj cierpień i opasz silniej ciało nasze drutami kolczastymi, gdyż nie prosimy Cię o ulgę dla siebie, lecz spraw by te cierpienia naszego Narodu nie poszły na marne. Spraw aby ziemia nasza wyłaczana pszenicą i wysrebrzana żytem miała chleb dla wszystkich, by orle gniazda Lechów zostały nadal przedmurzem chrześcijaństwa, by ziemia zgliszcz, łun, pożarów i tysięcy mogił nigdy nie przestała być tym czym była. W chwili próby daj dość sił, by dopełnić ofiarę do końca".

MOSKWA po polsku 11. VIII. godz. 22.15.

Wprowadzenie stanu wyjątkowego w Polsce na przeciąg 4-ch miesięcy. Niemcy zamierzają oddać obszarnikom niemieckim 4 miliony ha ziemi w Polsce.

RADIOSTACJA FRONTU po polsku, 11. VIII. godz. 20.45.

Krakauer Zeitung podaje, że na skutek rozkazu władz niemieckich w Polsce, wszyscy mężczyźni Niemcy od 16 do 65 lat, a zamieszkali stale w Polsce, zostali uzbrojeni. Zarządzenie to zostało spowodowane działaniami partyzantów polskich.

" RADIO CHRZESCIJANSKIE " po polsku 11.VIII.godz.20.40.

Niemcy rekwirują w Polsce dzwony kościelne dla przerobienia ich na armaty. Jest to podwójne świętokradztwo: z jednej strony rabowanie rzeczy kościelnych, a z drugiej - używanie ich dla celów sprzecznych z nauką Chrystusa. Dzwony kościelne mogą być używane dla celów wojny, tylko w obronie ojczyzny lub religii chrześcijańskiej. Hitlerowcy prowadzą wojnę zaborczą i przerabiają dzwony na armaty, które działają przeciwko polskiej armii i sprzymierzonym Polakom. Tylko walka z okupantem może położyć kres temu świętokradztwu.

BUKARESZT po ukraińsku, 11.VIII.Godz.17.00.

Z Równego donoszą, że zasiewy roślin jarych w roku bież. objęły 65 % płaszczyny siewnej, a Cziminy - 100% płaszczyny siewnej.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BOSTON po polsku, 11.VIII.godz.23.30.

Prasa amerykańska przywiązuje duże znaczenie do działań na Pacyfiku jako dowód przejścia z defensywy do ofensywy. Rzeczoznawca NYT uważa, że przez tę ofensywę zostanie usunięte niebezpieczeństwo inwazji Australii. Ponadto ofensywa ta doskonale bazy wypadowe dla dalszych operacji. Zasługuje na uwagę fakt, że flota amerykańska podjęła tę ofensywę na 6000 mil od siebie leżących wysp Salomona i Aleutckie. Rany odniesione w Pearl Harbour zostały zagojone i marynarka amerykańska rozpoczyna działania na wielką skalę.

Max Werner uważa, że sytuacja armii czerwonej jest ciężka ale nie beznadziejna. Zwraca uwagę fakt, że w roku bieżącym armia niemiecka nie jest już w stanie prowadzić ofensywy równocześnie w kilku kierunkach. To, że armia Timoszenki atakuje na odcinku Donu i Woroneża, a cofa się w kierunku gór na Kaukazie ma swoją znaczną wymowę strategiczną.

Prasa amerykańska podkreśla, że Kongres Hinduski nie reprezentuje większości narodu i stanowisko jego nie wyraża nastrojów całej ludności. Ameryka jest zaniepokojona, czy wewnętrzna sytuacja w Indiach nie odbije się na wysiłku wojennym Indyj. Mac Cormick twierdzi, że Gandhi wystawia swoją karierę na próbę. Niewiadomo tylko w jakim celu, bo przecież Anglia zapewniła Indiom po wojnie niepodległość. W tych warunkach żądanie niepodległości natychmiast zmierzało do uzyskania jej o 2 lata wcześniej. Natomiast akcja Kongresu naraża na niebezpieczeństwo ogólną sprawę sprzymierzonych, sprawę wolności całego świata. Gandhi w czasie wojny stracił zwolenników wśród szeregu warstw społeczeństwa: robotników, kupiectwa i przemysłowców. Ameryka jest zainteresowana w utrzymaniu współpracy z Indiami i wierzy że W. Brytania zdoła opanować sytuację.

GEN.ELECTRIC po polsku 11.VIII.godz.20.30.

Pierwszą fazą bitwy na Wyspach Salomona zakończyła się zwycięstwem wojsk amerykańskich, które zdołały się utrzymać na zajętych terenach.

Do Indyj przybył naczelny dowódca amerykańskich sił zbrojnych w Indiach i Chinach.

Doradca prez. Roosevelta od spraw Dalekiego Wschodu, odbył rozmowę z wicekrólem Indyj. Do rozmowy tej przywiązuje się duże znaczenie.

Ambasador amerykański w Kujbyszewie, podkreślił wspaniałego ducha narodu rosyjskiego, który mimo niepowodzeń na froncie ani na chwilę nie zwątpił o zwycięstwie.

RZYM po rosyjsku, 11.VIII.godz.16.00.

Czym jest strata Krasnodaru i Maikopu dla obrony sowieckiej, nie trzeba obszernie uzasadniać. Są to ośrodki przemysłu wojennego i utrata ich ma większe znaczenie, niż bezsilne młotanie się na froncie Wołchowa i Rżewa. Posuwanie się wojsk niemieckich na południu, to faktyczne i bezapelacyjne izolowanie Zw. Radzieckiego od jego sojuszników i utrata dowozu własnej ropy. To też przygnębiło na konferencji alianckiej w Moskwie. Dodać do tego trzeba brak tonażu okrętowego u sprzymierzonych, co doprowadza ich do wysnuwania ponurych wniosków. Wystarczy wspomnieć, że w ostatnim czasie Ameryka i Anglia straciły 1 milion ton na skutek działań okrętów podwodnych i floty powietrznej niemieckiej i 2 miliony ton wskutek działań Japończyków.

KUJBYSZEW po polsku 11.VIII.godz.15.15. Bibl. Jęg

Propaganda niemiecka używa wszelkich możliwych chwytów, by skłonić Anglię do porzucenia zamiaru lądowania na kontynencie europejskim. Na rozkaz Goebbelsa prasa niemiecka rozpisuje się o świetnym przygotowaniu niemieckiej obrony nadbrzeżnej oraz wykazuje, że straty sprzymierzonych na morzu są tak poważne, że każda próba desantu zakończy się drugą Dunkierką. Włoska agencja telegraficzna wystosowała ponadto apel do Churchilla, by odstąpił przyjętego na siebie zobowiązania w sprawie drugiego frontu. Widać z tego jak bardzo Niemcy boją się desantów sprzymierzonych w Europie. Wskazuje również to i na to jak wielkie znaczenie dla sojuszników będzie miał fakt stworzenia drugiego frontu.

III.

O g ó l n e .

RADIO METROPOL po rosyjsku 11.VIII.godz.16.35.

Amerykański Time twierdzi, że brak stali w Stanach zaczyna już nabierać katastrofalnego znaczenia. Pismo dochodzi do wniosku, że może to wywołać krytyczną sytuację Ameryki w prowadzeniu wojny.

Po ukraińsku, 11.VIII.godz.16.45.- Goebbels odwiedził zbombardowaną Kolonię i wygłosił tam odczyt zaznaczając, że naród niemiecki prowadzi wojnę totalną o swoje istnienie. Zwycięstwa armii niemieckiej na wschodzie mają znaczenie historyczne. Klęski marsz. Timoszenki są tak wielkie, że obecnie nie nazywają go "marszałkiem-naprzód", lecz "marszałkiem- w tył".

BUKARESZT po ukraińsku, 11.VIII.godz.17.00.

Komisariat Rzeszy dla Ukrainy wydał zarządzenie o obiegu nowej monety zdawkowej, metalowej.

ZEESEN po ukraińsku, 11.VIII.godz.15.30.

Korespondent szwedzkiego Sosial-Demokratten z Londynu donosi, że aresztowanie Gandhiego i towarzyszy wywołało olbrzymie wrażenie w kołach londyńskich.

BRATYSŁAWA po ukraińsku 11.VIII.godz.22.00.

Komunizm i słowianofilstwo mają dużo podobieństw. Obie doktryny dążą do panowania nad światem, którym ma kierować Moskwa. Przyłączenie Ukrainy do Rosji przyniosło tylko nieszczęścia Ukrainie, a poziom materialny i kulturalny narodu ukraińskiego, niesłychanie obniżyło. W historycznej chwili dzisiejszej, Ukraina wybrała już sobie drogę: chce należeć do zachodu.

OWIEDO po hiszpańsku, 10.VIII.godz.20.45.

Władze niemieckie ujęły sprawcę porwania białych generałów rosyjskich Kutiepowa i Müllera. Pierwsze porwanie miało miejsce przed 12 laty, drugie - przed pięciu. Sprawcą był niejaki Jacob, stale zamieszkały w Paryżu. Przyznał się on do obu zbrodni.

RADIOSTACJA FRONTU po polsku 11.VII.godz.20.45.

Ruch powstanczy szerzy się w Krocacji. Na wyspach greckich Kreta i Rodos rozpoczęli działalność partyzanci. Głosy prasy angielskiej i amerykańskiej, domagającej się utworzenia drugiego frontu.

IV.

Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE- depeze: 12.VIII. do godz.14.30.

Prasa amerykańska obszernie omawia atak przeprowadzony w dwóch częściach Pacyfiku. NYT podkreśla, iż niezależnie od rezultatów obecnych walk na W. Salomona istotnym jest fakt, iż Ameryka przeszła do ofensywy. Prasa japońska jeszcze kilka dni temu rozpisywała się na temat całkowitego zniszczenia floty Aliantów na Pacyfiku, obecnie uprzedza społeczeństwo japońskie, iż należy się liczyć z większą aktywnością Aliantów.- Jeden z amerykańskich korespondentów w Moskwie zwiedził w tych dniach fabrykę na przedmieściach Moskwy. Kiedy zwrócił uwagę na warszwy kurzu pokrywające maszyny w ruchu, wyjaśniono mu, iż maszyny te zostały właśnie sprowadzone z południa Rosji, po ewakuacji tamt. terenów. Ustalony termin uruchomienia fabryki na dzień 15 sierpnia nastąpił o kilka dni wcześniej. Fakt ten świadczy z jednej strony o dużej wydajności pracy, z drugiej - o niezłomnym zaufaniu Rosjan iż Moskwa nie pa-

ART DIVISION
U.S. DEPARTMENT OF THE INTERIOR

WASHINGTON, D.C.
20508

UNITED STATES GEOLOGICAL SURVEY

WASHINGTON, D.C. 20508

b
m
d
p
k
n
t
t

w
n
e
i
t

c
w
r
l